
 

 

  

66780  1 van 3 

Raadsvoorstel 
 

  

Raadsnummer: 2019-063 Zaaknummer: 66780 

Onderwerp: Wijzigen Verordening Leerlingenvervoer 2018 

Korte inhoud: Voorgesteld wordt om artikel 25 lid 3 van de Verordening Leerlingenvervoer uit 

de Verordening te halen, omdat deze in strijd is met de Wet op de 

expertisecentra. 

 

Datum B&W: 02-07-2019  Portefeuillehouder: Wethouder Dijksterhuis 

 

Voorstel 

 De Verordening Leerlingenvervoer te wijzigen, door vaststelling van ontwerpbesluit 2019-063 

 

Inleiding: 

De gemeenteraad heeft de wettelijke plicht om een regeling, middels een Verordening, vast te stellen voor het 

leerlingenvervoer. De huidige Verordening is in januari 2018 vastgesteld. De Verordening voorziet in ‘de 

bekostiging van het door het college noodzakelijk te achten vervoerskosten ten behoeve van het schoolbezoek’. 

Het betreft hier scholen voor basisonderwijs, speciaal basisonderwijs, (voortgezet) speciaal onderwijs. Ook kan 

het gaan om reguliere scholen voor voortgezet onderwijs waarbij instellingen voor cluster 1 (visuele beperking) 

of cluster 2 (communicatieve beperking, zoals doofheid of taal/spraakproblemen) zijn aangesloten.  

 

Toelichting: 

Er zijn drie wetten die het leerlingenvervoer regelen. Namelijk de Wet op het basisonderwijs, de Wet op het 

voortgezet onderwijs en de Wet op de expertisecentra. In de Wet op het voortgezet onderwijs en de Wet op de 

expertisecentra staat dat leerlingen slechts aanspraak op bekostiging van vervoerskosten kunnen maken indien 

zij wegens hun handicap op ander vervoer dan openbaar vervoer zijn aangewezen, dan wel vanwege hun 

handicap niet zelfstandig van openbaar vervoer gebruik kunnen maken. Dit is al een aantal jaren het 

(uitvoerend) beleid, de werkwijze van de gemeente Nijkerk. Recent is gebleken dat een onderdeel van de 

Verordening meer ruimte laat dan in bovenstaande wetten is bedoeld. Op dit punt heeft de gemeente geen 

beslissingsvrijheid. Hiermee voldoet de Verordening Leerlingenvervoer, juridisch gezien, niet aan hogere 

wetgeving. Er wordt voorgesteld dat onderdeel uit de Verordening te halen.  

  

Beoogd effect: 

Lid 3 van artikel 25 van de Verordening Leerlingenvervoer 2018 is niet overeenkomstig hetgeen in de formele 

wet, de Wet op de expertisecentra, staat beschreven. Deze daarom uit de Verordening halen. 

 

Met betrekking tot dit specifieke onderdeel is, ondanks de vigerende Verordening, in 2018 een aanvraag ten 

onrecht afgewezen en er liggen momenteel 4 aanvragen voor het nieuwe schooljaar. Deze zullen, juridisch 

gezien, als ze aan de overige voorwaarden voldoen, moeten worden toegekend. Maximale kosten bedragen 

EUR 5.400,-. 

 

Communicatie: 

Na uw besluit zullen de ouders die nu een toekenning ontvangen (in strijd met de formele wetgeving) 

persoonlijke uitleg krijgen over dit besluit.   

  



 

 

  

66780  1 van 3 

Uitvoering: 

Na vaststelling van de aanpassing in de verordening wordt deze bekendgemaakt door plaatsing in het 

elektronische gemeenteblad.  

 

Burgemeester en wethouders van Nijkerk, 

 

de secretaris,                                                                         de burgemeester, 

 

 

 

 

de heer G. van Beek                                                               de heer mr. drs. G.D. Renkema 

  



 

66780  1 van 3 

RAADSBESLUIT 

 

 

Nummer:2019-063   

 

 

 

 

 

De raad van de gemeente Nijkerk; 

 

 

gelezen het collegevoorstel van 2 juli 2019; 

 

gelet op artikel 4, lid 1 en lid 4 van de Wet op de expertisecentra 

 

 

b e s l u i t :  

 

vast te stellen de volgende wijziging van de Verordening Leerlingenvervoer 2018 (wijziging juli 2019) 

 

Artikel I Wijziging Verordening Leerlingenvervoer 2018 

De Verordening Leerlingenvervoer 2018 wordt als volgt gewijzigd: 

- Artikel 25 lid 3 vervalt. 

 

Artikel II Inwerkingtreding 

Dit besluit treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking. 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering 

van de raad van de gemeente Nijkerk  

van 4 juli 2019, 

 

de griffier,     de voorzitter, 

 

 

 

mevrouw A.G. VERHOEF-FRANKEN    de heer mr. drs. G.D. RENKEMA 

 


